
Proposta n. 99903739

Del 23-11-2020

Registro Unico n. 3933 
del 11/12/2020

Protocollo n. 0178922 del 
11/12/2020

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.

Responsabile dell'istruttoria
MONICA VILLALBA CECCARINI

Responsabile del procedimento
dott. CLAUDIO SCRASCIA

Determinazione firmata digitalmente dal:

-  Dirigente attestante la regolarità tecnica e contabile, in
data 09/12/2020

-  Dirigente Responsabile controllo della spesa, in data
10/12/2020

-  Ragioniere Generale attestante la copertura finanziaria,
in data 11/12/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SERVIZIO DI RIPARAZIONE E MANUTENZIONE DEI VEICOLI E DEI MEZZI
D'OPERA DELLA CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE DIPARTIMENTO VII
VIABILITA' NORD E SUD - ANNO 2021 - SEZIONE 2 - AFFIDAMENTO RIPETIZIONE
SERVIZI ANALOGHI EX ART. 63,CO. 5 DEL DLGS 50/2016 - IMPRESA PROTTI WALTER -
IMPEGNO DI SPESA EURO 34.066,08 ( IVA 22 PER CENTO INCLUSA ) - CIG: 851948014E

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Paolo Berno

Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Viabilità e infrastrutture per la mobilità

Gestione amministrativa appalti viabilita - concessioni - espropri - DIP0701

e-mail: P.BERNO@cittametropolitanaroma.gov.it



Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario
e contabile degli Enti Locali;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle
more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 35 del 27/07/2020 avente ad oggetto:
"Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022 e Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2020 – 2022 – Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020 –
2022 ed Elenco annuale 2020 - Salvaguardia equilibri di Bilancio 2020 – Art. 193 T.U.E.L.;

Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 96 del 07.08.2020 avente ad oggetto: “Variazione
al Bilancio di Previsione finanziario 2020 – 2022 e al Documento Unico di Programmazione
(D.U.P.) 2020 – 2022 – Variazione di Cassa – Approvazione in via d’urgenza - Art. 175 comma 4
T.U.E.L.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 39 del 05.10.2020 avente ad oggetto
Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2020, unificato con il Piano della Performance 2020.
Art. 169 del D.lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente Regolamento di contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e
dei sistemi contabili di cui al D.Lgs. N. 118/2011 approvato con D.C.M. n. 40 del 05/10/2020;

Premesso che:

con determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento VII n. 2458 del 24/06/2019
è stato stabilito di approvare l’esecuzione del servizio di manutenzione e riparazione dei
veicoli e dei mezzi d'opera della Città metropolitana di Roma Capitale - Dipartimento VII
Viabilità ed Infrastrutture Viarie - per il periodo 01.08.2019 -31.12.2020 per l’importo posto a
base di gara di € 174.449,29, oltre IVA 22%, per un totale di € 212.828,13 IVA inclusa, suddiviso
in 3 lotti, tra i quali rientra anche il seguente:

lotto 1 Sez. 2 per un importo di € 49.269,38 (IVA esclusa), di cui € 19.707,75 ai sensi
dell'art. 23 comma 16 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., di cui mezzi d'opera bob-kat, JCB,
trattore rotofalce, minipala, terna e spargisale, attrezzi a motore a 2 tempi ed elettrici
(Decespugliatori, motoseghe, sdramatori, soffiatori, motofalciatrici, frullini, piastre
vibranti, martelli pneumatici, gruppo elettrogeno, ecc.);

con la stessa determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento VII n. 2458 del
24/06/2019 è stato stabilito di approvare, per l’affidamento del suddetto servizio, l'indizione
di apposita procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. da
espletarsi in base al Capitolato Speciale appalto e per il suddetto importo di € 174.449,29 (IVA
esclusa);



con la medesima determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento VII n. 2458 del
24/06/2019 è stato stabilito, altresì, che l’affidamento sarebbe dovuto avvenire secondo il
criterio di aggiudicazione del prezzo basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) con
valutazione della congruità delle offerte secondo le modalità di cui all’art. 97, comma 2, con
esclusione automatica – a tenore dell’art. 97, comma 8, del medesimo decreto legislativo tra
le ditte in possesso dei requisiti di idoneità professionale, della capacità economica finanziaria
e delle capacità tecniche e professionali ;

nella procedura aperta, esperita nei giorni 27/08/2019 e 05/09/2019, risultava aggiudicataria
del servizio di riparazione e manutenzione dei veicoli e mezzi d’opera della Città
Metropolitana di Roma Capitale – Dipartimento VII “Viabilità ed Infrastrutture Viarie” - Sezione
2 - Lotto 1, con un punteggio complessivo pari a 100,00 e quindi per un importo di € 49.269,38
oltre IVA 22%, così per l'importo complessivo di € 60.108,64 (IVA 22% inclusa), l’impresa Protti
Walter, con sede in Fiano Romano, via Tevere snc - C.F. *****;

con determinazione dirigenziale n. 4050 del 16/10/2019 del Dirigente del Servizio 1
Dipartimento VII, il servizio in argomento, previa conferma della proposta di aggiudicazione,
veniva definitivamente aggiudicato alla predetta Impresa;

con l’impresa PROTTI WALTER in data 29/07/2019 veniva stipulato apposito contratto con
Repertorio n. 11.759 del 29/07/2019;

Richiamato l'art. 63, comma 5, del D.Lgs. 50/16 il quale prevede che "le amministrazioni
aggiudicatrici possono aggiudicare appalti pubblici mediante una procedura negoziata senza
previa pubblicazione.... per nuovi lavori o servizi consistenti nella ripetizione di lavori o
servizi analoghi, già affidati all’operatore economico aggiudicatario dell’appalto iniziale
dalle medesime amministrazioni aggiudicatrici...".

Accertato che, nel Bando di Gara e nel Disciplinare di Gara della procedura di cui sopra, era
espressamente prevista per la Città Metropolitana la facoltà di prorogare la durata
dell’appalto di cui sopra, con la ripetizione di un servizio analogo a quello conferito per la
durata di un anno, ossia per il periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2021, ai medesimi patti,
prezzi e condizioni stabilite nel contratto in essere ai sensi dell' art. 63, comma 5, del D.Lgs.
50/16.

Vista l'email del Direttore del Dipartimento VII, ing. Giampiero Orsini con la quale lo stesso
concorda con lo scrivente Servizio sull'opportunità di usufruire della possibilità, come previsto
nel Bando di Gara, di richiedere all'impresa aggiudicataria della gara ad evidenza pubblica per
il Servizio di manutenzione e riparazione dei veicoli e dei mezzi d'opera del Dipartimento VII
Viabilita' Nord e Sud della Citta' Metropolitana di Roma Capitale 
la ripetizione di un servizio analogo a quello in essere, ai medesimi patti, prezzi e condizioni
stabilite nel contratto Repertorio n. 11.759;

Dato atto:

- che, nella fattispecie la procedura di ripetizione può essere utilizzata poiché si verificano le
condizioni di cui all’art. 63 comma 5 del D.lgs. 50/2016 e smi (primo appalto aggiudicato



secondo una procedura di cui all'articolo 59, comma 1 e ripetizione effettuata entro il triennio
successivo alla stipulazione del contratto dell'appalto iniziale);

- che, considerato l’esito positivo dell’esecuzione del contratto da parte dell’impresa Protti
Walter, che ha ottemperato in maniera puntuale ed efficace agli obblighi contrattuali relativi
all’annualità 2019 e 2020, compresi i tempi d’intervento, il rispetto delle norme di sicurezza e
la dotazione di personale e attrezzature dedicate all’appalto in questione, il RUP ritiene
opportuno e conveniente per l’Amministrazione attivare l’opzione di ripetizione del contratto,
che consente di snellire i tempi procedurali con la certezza di un’efficace esecuzione del
nuovo contratto;

- che, nel succitato Bando di Gara, l’importo per l’eventuale ripetizione del servizio (art. 63,
comma 5, DLgs 50/2016) – riguardante l'annualità 2021 - fu determinato in netti € 27.923,02
oltre IVA di legge;

- che, tenuto conto altresì del Comunicato del Presidente dell’ANAC dell’11 maggio 2016, si
ritiene opportuno avvalersi della facoltà di opzione del riaffidamento allo stesso operatore
ribadito che tale possibilità è stata prevista e pubblicizzata agli operatori economici con
previsione di un riaffidamento annuale, con il bando del contratto originario come sopra
precisato.

Dichiarata pertanto l’esistenza dei presupposti di qualità, opportunità e convenienza dei
riaffidamento del servizio in oggetto per tutto quanto sopra relazionato;

Atteso:

che RUP della presente procedura è il Dott. Paolo BERNO;

che, è stato verificato, da parte del responsabile del procedimento, il rispetto delle
prescrizioni di cui all'art. 53, comma 16 ter, del D.lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii. mediante
acquisizione di apposita dichiarazione resa dal Rappresentante legale della Società;

che, in ottemperanza all'art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ed ii. è acquisita agli atti del
Servizio n. 1 idonea dichiarazione, resa dai dipendenti convolti nella procedura di gara di che
trattasi, dell'insussistenza di situazioni di conflitto d'interesse;

che, il Dirigente del Servizio n. 1 attesta l'insussistenza di propri rapporti di parentela ed
affinità con il titolare dell'impresa Protti Walter e con le figure professionali che possono
impegnare l'impresa affidataria verso l'esterno;

Preso atto che la spesa di euro € 34.066,08 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA

Programma 5 VIABILITA E INFRASTRUTTURE STRADALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI



Capitolo/Articolo 103130/6 MANVEI - Manutenzione autocarri ed altri veicoli speciali -
MP1005

CDR 1710 DIP0701-GESTIONE AMMINISTRATIVA APPALTI VIABILITA -
CONCESSIONI - ESPR

CCA -- 20152

Eser. Finanziario 2021 --

Numero --

Importo €
34.066,08

--

Conto Finanziario : S.1.03.02.09.001 - MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI
MEZZI DI TRASPORTO AD USO CIVILE, DI SICUREZZA E ORDINE PUBBLICO

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformità agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e
dei Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23
dicembre 2003 ed in ultimo modificato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 84 del
09/08/2019;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma
Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria.

DETERMINA

di affidare, per le motivazioni indicate in premessa ed in presenza dei presupposti giuridici e
di fatto, quale ripetizione di servizi analoghi ai sensi dell’art. 63, comma 5, del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i., all’impresa Protti Walter, con sede in Fiano Romano, via Tevere snc - C.F.



***** - il servizio di riparazione e manutenzione dei veicoli e mezzi d’opera della Città
Metropolitana di Roma Capitale – Dipartimento VII “Viabilità ed Infrastrutture Viarie” - Sezione
2 - per il periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2021, ai medesimi patti, prezzi e condizioni
stabiliti nel contratto originario (Rep. 11.759 DEL 29/07/2019 ) per una spesa di € 34.066,08
(IVA 22% inclusa);

di impegnare sul Bilancio 2021 l'importo di € 34.066,08 (IVA 22% inclusa) per far fronte alla
spesa di cui trattasi;

di stabilire che, si procederà alla stipula del relativo contratto mediante atto in forma
pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale Rogante;

di precisare che, avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel
termine di giorni 30 decorrenti dalla data di pubblicazione del presente atto sull'Albo Pretorio,
online sul sito della Città Metropolitana di Roma Capitale;

Di imputare la spesa di euro € 34.066,08, come di seguito indicato:

Euro 34.066,08 in favore di OFFICINA WALTER PROTTI C.F *************** - VIA DEL TEVERE,
79,FIANO ROMANO

Miss Prog Titolo MacroAgg Cap/Art CDR PEG Anno Movimento

10 5 1 3 103130/6 1710 20152 2021 213/0

CIG: 851948014E

 

di prendere atto che, il pagamento avverrà ai sensi dell'art. 17-ter DPR 633/72, cosi come
modificato dalla legge 190/2014 (legge di stabilità per l'anno 2015) in materia di splitpayment;

di stabilire che, al pagamento in favore dell’impresa PROTTI WALTER si provvederà tramite il
Dirigente del Servizio n. 1 Gestione Amm.va Appalti Viabilità ed Espropri del Dipartimento VII
Viabilità ed Infrastrutture Viarie con invio alla Ragioneria dell’Amministrazione della Città
Metropolitana di Roma Capitale della fattura elettronica notificata sul RUF della Città
Metropolitana di Roma Capitale, debitamente vistata e liquidata dal Dirigente responsabile del
centro di costo mediante firma digitale;

di prendere atto che, gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti
dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge
n.136/2010, così come modificata dal legge n.217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la
tracciabilità;
eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso



saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della
liquidazione.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Paolo Berno

Documento prodotto, conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.
20 del D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e rispettive norme collegate


